El signor⁵ Giulio prigionie dice che la battaglia era ordinata per domane o al più lungo per lunedì. Ò piacere avere inteso per lectere di messer Bongianni el provvedimento facto a Staggia et Colle: chi s'aiuta, Iddio nollo abandona. Signori Dieci,⁶ s'el campo nostro viene qui, senza dubio vituperremo questi nostri nimici; et se non ci viene, ancora non posso credere che la fortuna sia perpetuamente loro obligata.

Noi faremo qui honore come potremo et garde«re»llo bene, et questa cura à preso Pier Vectori. Prego le Signorie Vostre scriviate subito la vostra deliberatione di lui et ricordovi el tenerlo tanto con quella prudentia che saperrete, che a Colle almeno non si faccia più guerra, et se fusse ancora da farne qualche altro guadagno, perchè ò veduto e' nimici nostri ancora loro sempre stare in su questi vantaggi.

Io ò facto qui qualche cortesia et alle guide et alle spie et qualchuno altro secondo m'è paruto necessario. Se avessi più denari, ne farei ancora più et crederrei spenderli bene et dargli in luogo che si riarebbe per uno cento.

Priegovi mandiate qualche denaio al Savello, che senza lui, credete a me, saremmo un acqua paza.

Gianniolo ancora merita da noi essere honorato et impresentasi sempre el primo colla sua compagnia in ogni luogo, et oggi spetialmente n'à facto pruova. Mandategli denari, che vale più lui colla sua compagnia—che non è uno di fallo et tiella intera—che tucto el resto di quelli che sono qui. Nol direi se credessi che m'udissimo, perché farei troppi nimici, ma el vostro servidore vi debba dire el vero.

Questi Sangimignanesi àno uno crepore meraviglioso che sono stati ingiuriati da questi fanti forestieri, et di parole et di facti, ma àno stimato, secondo che dicono, molto più le parole, gittando loro negli ochi 'ghibellini' et 'sanesi' et simili ingiurie; et oggi un poltrone, che era restato in San Francesco della compagnia di Lorenzone, àno date 'zafferano', essendo sollicitato da uno di qui che dovesse anche lui uscire fuori contro a' nimici, oltre al non volere andare, entrò nelle consuete ingiurie, essendo in sulla piazza di San Francesco. Et essendomene facta doglenza, perché così avevo decto a ciaschuno che mi fusse riferito chi gli ingiuriasse, lo feci chiamare a me; et nel venire, gli furono addosso alcuni ch'erano quivi et ebbe gran fatica scamparlo nollo taglassono a pezi. Fecilo piglare et commisi Andrea Vectori che s'è trovato qui parechi dì, che gli facessi dare allora allora, che fusse sentito da ciaschuno, xii tracti di fune, et così fè, et⁷ della cattina, et di poi e' fanciugli et ciaschuno ch'era corso drieto a questo spectaculo gli dectono uno calcio et uno pugno. Et così, trito, trito, lo mettemo nella prigione. Lorenzone, che oggi s'è portato bene, stasera lo richiedeva a Pier Vectori et a me. Non ci è parso darglelo così tosto, perché siamo certi capiterebbe male et potrebbe fare qualche tumulto, et ène restato patiente⁸ et questi Sangimignanesi ne sono restati contenti sopra capo. Ex Sancto Geminiano, die xvi Octobris mccccxxviii hora. Servitor Bartholomeus Scala.